
 

 

Pag.1 di 3 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO AMBIENTE  

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO  

UFFICIO: RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 OGGETTO: Permesso di Ricerca per Acque Termali di cui al Titolo III della L.R. 15/2002 s.m.i. 

Società esercente: Terme di Briccioli S.r.l. di Altino (CH). 

PROROGA TECNICA  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. DPC023/44 del 6 giugno 2017 è stata concessa alla Società 

Terme di Briccioli S.r.l. [in seguito: Società] con sede ad Altino (CH), P. IVA 02318790694, la 

riattivazione, per supplemento d’indagine, del Permesso di Ricerca per Acque Minerali e Termali 

in Località Briccioli - Contrada Case Pulcherio del territorio comunale di Altino (CH), 

originariamente autorizzato dall’Amministrazione provinciale di Chieti con Determina 

Dirigenziale n. 792 del 06/04/2010; 

 tale Permesso di Ricerca veniva rilasciato a condizione che la Società ponesse attenzione a: 

1. effettuare nuove analisi chimico-fisiche e batteriologiche da eseguire secondo la normativa 

vigente di settore, al fine di richiedere al Ministero della Salute il decreto di riconoscimento 

delle proprietà terapeutiche dell’Acqua Termale in ricerca; 

2. identificare e descrivere le pertinenze, nonché le Zone di rispetto assoluto, rappresentandone 

la conformità dal punto di vista igienico-sanitario, 

3. installare un misuratore volumetrico e di portata istantanea, in modo da accertare la 

potenzialità e coltivabilità del giacimento, 

4. proporre la perimetrazione dell’Area di Salvaguardia ambientale; 

RICHIAMATE le successive Determinazioni dirigenziali n. DPC025/226 del 6 giugno 2019, 

DPC025/252 del 26 luglio 2021 e DPC025/432 del 22 dicembre 2023, con le quali è stato 

progressivamente prorogato il termine di validità del citato Permesso di Ricerca in favore della 

Società Terme di Briccioli S.r.l., stabilendone l'attuale scadenza al 26 luglio 2025; 

VISTE: 

 la nota acquisita al Prot. n. 0212176/25 del 22/05/2025, avente ad oggetto “Acque minerale ad 

uso termale Terme di Briccioli in C.da Briccioli di Altino (CH) - Nuovo Riconoscimento”, con la 

quale la Società ha trasmesso, per opportuna conoscenza del competente Servizio regionale, la 



Pag. 2 di 3 

 

documentazione integrativa inviata al Ministero della Salute in riscontro ai pareri del Consiglio 

Superiore di Sanità del marzo 2025, consistente in analisi chimiche e microbiologiche aggiornate 

al 14/04/2025 certificate dalle Università di Camerino e Napoli, nonché i relativi verbali di 

prelievo dei campioni d'acqua redatti dal SIAN (Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione) 

della ASL 02 Lanciano-Vasto-Chieti;" 

 l’istanza trasmessa dalla Società in data 09/06/2025, acquisita in pari data gli atti regionali con 

Prot. n. 0238470/25, con la quale “si richiede la proroga tecnica del permesso di ricerca per 

ulteriori due anni, al fine di poter completare l'iter teso ad ottenere il Riconoscimento dell'acqua 

per uso termale da parte del Ministero della Salute”; 

ACQUISITA la ricevuta del versamento del diritto proporzionale per l’annualità 2025, ai sensi 

dell’art. 19 della L.R. 15/2002, trasmessa dalla Società in data 07/07/2025, registrata al Prot. n. 

0282788/25; 

RILEVATO che, dalla visura camerale acquisita d’ufficio dal competente Servizio regionale, risulta 

che lo “Stato Attività” della Società Terme di Briccioli S.r.l. è indicato come “inattiva”, nonostante 

la relativa Partita IVA risulti attiva; 

VISTA la nota trasmessa il 23/12/2025, acquisita al Prot. n. 0506042/25, con la quale la Società, oltre 

a regolarizzare l’assolvimento dell’imposta di bollo relativa all’istanza, ha chiarito che il predetto 

stato di "inattività" è una condizione “tecnico-anagrafica”, connaturata alla fase propedeutica di 

ricerca che preclude per legge l'esercizio di attività commerciale fino all'ottenimento delle 

autorizzazioni sanitarie definitive, dichiarando altresì la piena operatività della Società  mediante 

investimenti per oltre 500.000 Euro già effettuati per l'attuazione del progetto; 

CONSIDERATO che: 

 la Ditta è ancora giuridicamente esistente e, pertanto, non è automaticamente esclusa dalla 

presentazione di istanze;  

 la documentazione prodotta dalla Società attesta la persistenza dell’interesse al completamento 

delle indagini, nonché il puntuale rispetto degli obblighi amministrativi e finanziari previsti dalla 

normativa vigente; 

 è primario interesse della Regione Abruzzo, in osservanza ai principi della L.R. 15/2002 s.m.i., 

acquisire il summenzionato Decreto di riconoscimento da parte del Ministero della Salute, al fine 

di promuovere “la valorizzazione delle Acque Minerali naturali, di Sorgente e Termali nonché lo 

sviluppo sostenibile dei territori interessati”; 

DATO ATTO che, avendo la Società attestato un concreto e avanzato stato delle indagini tecnico-

scientifiche presso le autorità competenti, si rende necessario e opportuno garantire il tempo tecnico 

per la definizione del presente procedimento amministrativo, anche al fine di salvaguardare gli 

investimenti già effettuati e il conseguente raggiungimento degli obiettivi di valorizzazione della 

risorsa termale regionale sopra richiamati; 

EVIDENZIATO, infine, anche per quanto sopra esposto, che l’eventuale esito favorevole del 

presente procedimento di rilascio del Permesso di ricerca, non comporta alcun automatismo ai fini 



Pag. 3 di 3 

 

del rilascio della Concessione mineraria e che la successiva procedura di evidenza pubblica per 

l’assegnazione della Concessione medesima, richiede, in capo ai Soggetti partecipanti, il possesso di 

requisiti organizzativi e di capacità tecnico-economica attuale, non compatibili con una condizione 

di “inattività” dei partecipanti stessi, ove non previamente rimossa; 

ACCERTATA, per tutto quanto sopra esposto, l’opportunità di procedere alla concessione della 

proroga tecnica in favore della Società Terme di Briccioli S.r.l.; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di concedere alla Società Terme di Briccioli S.r.l. -P. IVA 02318790694, con sede ad Altino 

(CH), una proroga tecnica del Permesso di Ricerca per Acque Minerali e Termali di cui alla 

Determinazione Dirigenziale DPC023/44 del 6 giugno 2017, per ulteriori anni 2 (due) a far data 

dalla scadenza dell’ultima proroga e, pertanto, fino al 26 luglio 2027;  

2. di stabilire che la Società interessata dovrà attenersi scrupolosamente alle disposizioni già 

impartite con la citata Determinazione Dirigenziale DPC023/44 del 6 giugno 2017, al rispetto 

della L.R. n. 15/2002 s.m.i., nonché delle vigenti norme in materia di sicurezza e salute per 

quanto riguarda gli interventi da effettuare nel corso del Permesso di Ricerca; 

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Società Terme di Briccioli S.r.l. e, per opportuna 

conoscenza, all’Amministrazione comunale di Altino (CH); 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo (BURAT); 

5. di dare atto che, contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 

241/1990 s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURAT) o ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni, dalla data di cui sopra. 

 

                 L’Estensore 

               Luca Di Marino 

             Il Responsabile dell’Ufficio 

             Giovanni Cantone 

                                             (Firme autografe omesse ai sensi del D.Lgs 39/93) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 


		2026-01-15T12:24:07+0100
	DARIO CIAMPONI




